
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84/2025 del 11/12/2025

OGGETTO: Istituzione della Cabina di Regia per la Costa e Risorse del  Mare.

Il  giorno 11/12/2025 alle  ore 14:25,  nella  sede del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale in presenza, per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai
sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

DIEGO NICOLA D'ALTERIO P

BIANCA GELTRUDE PERNA P

STEFANIA CAIAZZO A

FRANCESCO CASILLO P

RAFFAELLA DI NARDO A

GENNARO GUARINO P

CATERINA PENNACCHIO P

PAOLO RUSSO P

MARCO SEPE P

ALFONSO SEQUINO P

Presenti: 8   Assenti: 2

Assiste: FRANCESCO BATTAGLIA - Segretario Generale 

Presiede: DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco

Verificato  il  numero  legale,  DIEGO  NICOLA  D'ALTERIO  -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla
proposta  di  deliberazione  all’oggetto,,  sulla  quale  i  Dirigenti  dei  Settori  interessati  hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04432-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/12/2025 al 27/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riportata di seguito;

ritenuto di dover provvedere in merito;

tenuto conto del parere di regolarità tecnica;

tenuto conto del parere di regolarità contabile;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  AFFARI  ISTITUZIONALI  tutti  gli  adempimenti

consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme
di legge,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

                                         

Il Sindaco

Premesso che 

con delibera di Consiglio comunale n. 26 del 27/10/2025 sono state approvate le linee programmatiche e

programmatiche dell’Amministrazione relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

nella citata deliberazione è prevista, tra l’altro:

 a) la riqualificazione e la valorizzazione “della fascia costiera - degli arenili, dei sistemi dunali e retrodunali,

delle  pinete  -  anche  in  relazione  al  Piano  regionale  di  Utilizzo  delle  Aree  Demaniali  (PUAD)  e  al  PAD

comunale  in  corso  di  elaborazione,  puntando  alla  salvaguardia  delle  risorse  e  allo  stesso  tempo  al

potenziamento del ruolo turistico e ricettivo della città attraverso un’offerta diversificata e di qualità anche

attraverso  la  complessiva  riorganizzazione  delle  attrezzature  balneari  e  della  fascia  litoranea  come

fondamentale spazio pubblico percorribile (Parco costiero); 

b) la tutela e la riqualificazione “naturalistica delle aree pinetate costiere anche attraverso il ripristino delle

aree degradate e depauperate e la riorganizzazione delle attività ricettive esistenti (campeggi) e dei servizi

connessi”;

c) la tutela e la riqualificazione “delle aree connesse al lago Patria e ai laghetti retro dunali anche al fine di

potenziarne la  fruizione naturalistica e l’attrattività turistica con la previsione di  piste ciclabili  e attività

compatibili di tipo sportivo e ricreativo”;  

Considerato che le dette azioni, a seguito delle deleghe conferite dal Sindaco in occasione della nomina

della Giunta comunale, rientrano nella competenza di diversi assessorati;

Ritenuta quindi:  

la  necessità  strategica  di  avviare  un  coordinamento  tra  i  diversi  assessorati al  fine  di  avviare

un’azione unitaria finalizzata alla valorizzazione, alla riqualificazione e allo sviluppo sostenibile della fascia

costiera giuglianese, delle spiagge, del demanio marittimo e delle risorse collegate al mare;

l’opportunità di istituire un organismo interassessorile di coordinamento, denominato “Cabina di

Regia  per  la  Costa  e  la  Risorsa  Mare”,  con  funzioni  consultive  e  propositive  nonché  di  indirizzo,

coordinamento e monitoraggio degli interventi riguardanti i detti interventi;

Preso atto della  volontà dell’Amministrazione di  garantire il  coinvolgimento sinergico degli  assessorati e

degli  uffici competenti in materia di  demanio, urbanistica, lavori  pubblici,  ambiente, turismo,  al  fine di

ottimizzare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa;

letti gli allegati pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’art. 49 D Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1.  Di  istituire  la  “Cabina  di  Regia  per  la  Costa  e  la  Risorsa  Mare”,  quale  organismo  consultivo  di

coordinamento interassessorile con i seguenti compiti e le seguente funzioni:

a)  Definizione di  strategie,  linee di indirizzo e obiettivi misurabili  per la  gestione integrata della

costa.

b) Promozione e integrazione di interventi di riqualificazione, sviluppo turistico-sostenibile e tutela

ambientale.

c) Monitoraggio dello stato di avanzamento degli interventi programmati e delle criticità emerse.

d) Istituzione di tavoli tecnici operativi per l’approfondimento di specifiche tematiche;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

e) Analisi e proposta di soluzione delle criticità emerse dalla gestione ordinaria e straordinaria del

demanio marittimo;

f) Raccolta e analisi dei dati economici, turistici e ambientali relativi alla fascia costiera.

2. Di stabilire che la Cabina di Regia sia composta dai seguenti componenti:

a) l’Assessore con delega a Coste e Risorsa Mare, con il ruolo di Coordinatore;

b) gli Assessori con deleghe all’Urbanistica, all’Ambiente, al Turismo, al PUC e al PAD e il Consigliere

delegato dal Sindaco in materia di Demanio marittimo.

c) i   Presidenti del  distretto del  commercio “Giugliano Liternum” riconosciuto con D.D.  Regione

Campania n. 1193 del 13/11/2023 e del distretto turistico flegreo.

Su invito del Coordinatore, sono chiamati a partecipare alle riunioni, al fine di essere consultati :

d)  i  Rappresentanti di  enti sovracomunali  (Regione Campania,  Autorità  Portuale,  Capitaneria  di

Porto – Guardia Costiera);

e) i Rappresentanti delle associazioni di categoria degli stabilimenti balneari, del settore turistico,

ambientaliste e di protezione civile;

f) gli Esperti di settore e tecnici particolarmente qualificati;

g) i Dirigenti o i Responsabili di Servizio dei settori competenti per le materie oggetto della Cabina di

Regia.

3. Di stabilire che la Cabina di Regia ha la facoltà di istituire, per l’esame di specifiche tematiche settoriali o

per la redazione di parti tecniche del Piano Strategico, uno o più “Tavoli Tecnici Operativi” che  operano

sulla base degli indirizzi  e delle direttive fornite dalla Cabina di Regia a cui riferiscono gli esiti dei propri

lavori.

4. Di stabilire che la partecipazione alle attività della Cabina di Regia e dei Tavoli Tecnici Operativi costituisce

prestazione dovuta e non dà diritto a compenso, gettoni di presenza o rimborsi spese per i componenti

interni all’Amministrazione comunale (Assessori, Dirigenti, funzionari, dipendenti) ed anche per eventuali

esperti esterni chiamati a partecipare.

5. Di dare mandato al Dirigente del settore competente di predisporre tutti gli eventuali atti conseguenti e

necessari per l’attuazione della presente deliberazione.

6. Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva. 

Il Sindaco 

Dott. Diego Nicola D’Alterio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Istituzione della Cabina di Regia per la Costa e Risorse del  Mare.

Il  Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 11/12/2025

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Istituzione della Cabina di Regia per la Costa e Risorse del  Mare.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 11/12/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIODo
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00084/2025 del 11/12/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 12/12/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

 DIEGO NICOLA D'ALTERIO  FRANCESCO BATTAGLIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 12/12/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  164377  del  11/12/2025  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 12/12/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 11/12/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 12/12/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-12T12:27:07+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-12T10:26:54+0100
	francesco battaglia


		2025-12-12T11:48:14+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-12-11T14:18:22+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-12-11T14:19:48+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2025-12-11T14:20:48+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2025-12-12T12:27:08+0100
	GIOVANNA SESTILE




